
 

 
GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA 

Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 902/2021/DELTA/SUPEL/RO. 
Processo Administra�vo: 0036.473429/2021-48. Objeto: Registro de Preço para Futura, Eventual e Parcelada
de Aquisição de Material de Consumo (Vasilhames de 20 litros para água mineral e Gás de cozinha GLP 13KG) para
atender aos órgãos da Administração Direta e Indireta do Governo do Estado de Rondônia, conforme
especificações e condições constantes deste Termo de Referência. Pregão Eletrônico do �po MENOR PREÇO,
adjudicação POR ITEM. Para todos os itens, aplica-se a ampla par�cipação com a reserva de cota no
total de até 25% às empresas ME/EPP. Método De Disputa: ABERTA.

Valor Es�mado: R$ 227.122,70.

Data de Abertura: 17/08/2022 às 09h30min (horário de Brasília - DF).

Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DISPONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e
re�rada das 07h:30min. às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na Sede da
SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou
www.rondonia.ro.gov.br/supel. Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265. Porto Velho/RO,
20 de julho de 2022. 

 

Nathália Veronezi R. da Silva
Pregoeira subs�tuta - DELTA/SUPEL

Documento assinado eletronicamente por Nathália Veronezi Rodrigues, Pregoeiro(a), em
20/07/2022, às 12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no ar�go 18 caput e
seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5 Abril de 2017.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código
verificador 0030579887 e o código CRC 203BD4F6.

Referência: Caso responda este(a) Aviso de licitação, indicar expressamente o Processo nº 0036.473429/2021-48 SEI nº 0030579887

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 138 
Disponibilização: 21/07/2022 
Publicação: 21/07/2022 

http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.comprasgovernamentais.gov.br/
http://www.rondonia.ro.gov.br/supel
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Governo do Estado de Rondônia

AVISO REVOGAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº. 716/2021/SUPEL/RO. 
Processo Administrativo: 0049.399406/2020-34

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição dos 
materiais de consumo do serviço de Hemodinâmica contempla-
dos na Tabela SUS , em regime de consignação, visando atender 
a demanda do Serviço de Hemodinâmica do Hospital de Base 
Doutor Ary Pinheiro - HB, por um período de 12 (doze) meses.
A Pregoeira condutora do certame, torna público aos interes-
sados, que o número da licitação em epígrafe foi REVOGADO 
e substituído para os devidos fins para Pregão Eletrônico Nº. 
440/2022/SIGMA/SUPEL/RO, data prevista para 04/08/2022 as 
10h00 (horário de Brasília).
Registra-se que foram alteradas as especificações dos itens 67 e 
68, bem como os valores referenciais da tabela SUS foram atual-
izados conforme os valores vigentes.
As modificações em questão foram devidamente replicadas no 
Edital de número 440/2022, disponível gratuitamente no endereço 
eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.
ro.gov.br/supel
Publique-se.

Porto Velho-RO, data e hora do sistema.

NILSEIA KETES COSTA
Pregoeira/SIGMA/SUPEL/RO 

Mat. 300061141
(assinado eletronicamente)

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

Superintendência Estadual de Compras e Licitações 
Pregão Eletrônico Nº. 902/2021/DELTA/SUPEL/RO.
Processo Administrativo: 0036.473429/2021-48. 

Objeto: Registro de Preço para Futura, Eventual e Parcelada de 
Aquisição de Material de Consumo (Vasilhames de 20 litros para 
água mineral e Gás de cozinha GLP 13KG) para atender aos 
órgãos da Administração Direta e Indireta do Governo do Estado 
de Rondônia, conforme especificações e condições constantes 
deste Termo de Referência. Pregão Eletrônico do tipo MENOR 
PREÇO, adjudicação POR ITEM. Para todos os itens, aplica-se a 
ampla participação com a reserva de cota no total de até 25% às 
empresas ME/EPP. Método De Disputa: ABERTA.
Valor Estimado: R$ 227.122,70.
Data de Abertura: 17/08/2022 às 09h30min (horário de Brasília 
- DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br; DIS-
PONIBILIDADE DO EDITAL: consulta e retirada das 07h:30min. 
às 13h:30min. (horário de Rondônia), de segunda a sexta-feira, na 
Sede da SUPEL, ou, gratuitamente no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.rondonia.ro.gov.br/supel. 
Outras informações através do telefone: (69) 3212-9265. 

Porto Velho/RO, 20 de julho de 2022.

Nathália Veronezi R. da Silva
Pregoeira substituta - DELTA/SUPEL

Governo do Estado de Rondônia

AVISO DE LICITAÇÃO

A Superintendência Estadual de Compras e Licitações - SUPEL, 
através da Comissão Permanente de Licitações de Obras – 
CPLO, nomeada pela Portaria nº. 9/2022/SUPEL-CI, torna público 
a quem possa interessar que encontra-se autorizada, a realização 
do certame, na modalidade de TOMADA DE PREÇOS, no regime 
de empreitada por PREÇO GLOBAL, do tipo MENOR PREÇO, 
na forma de execução indireta, tendo por finalidade a qualificação 
de empresas e a seleção da proposta mais vantajosa, conforme 
condições e exigências contidas neste Edital e seus Anexos con-
signando o que se segue:
TOMADA DE PREÇOS Nº.: 027/2022/CPLO/SUPEL/RO
AUTORIZAÇÃO PROCESSO Nº.: 0004.569227/2021-78/CBM/
RO
OBJETO: Construção da Torre de Treinamento Operacional do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Rondônia, no município 
de Porto Velho – RO, discriminada no presente Edital.
Projeto/Atividade: 2103.1275 - Fonte: 226 (FUNESBOM) – 216 
(REPASSE FEDERAL) - Elemento de Despesa: 4.4.90.51
VALOR ESTIMADO: R$ 498.509,14 (quatrocentos e noventa e 
oito mil, quinhentos e nove reais, quatorze centavos) .
DATA DE ABERTURA: 10 de agosto de 2022 às 9 horas.

LOCAL: Sala de Abertura de Licitações, da Superintendência Es-
tadual de Compras e Licitações – SUPEL, sito a Av. Farquar, S/N, 
Bairro Pedrinhas – Palácio Rio Madeira – Rio Pacaás Novos 2º 
Andar - CEP 76.903-036 - Porto Velho/RO, FONE 3212-9263.

EDITAL: O Edital de Licitação e seus respectivos anexos poderão 
ser consultados no endereço eletrônico www.rondonia.ro.gov.
br/supel. Outras informações através do 
e-mail: cplo.supel.ro@gmail.com. Publique-se:

Porto Velho/RO, 20 de julho de 2022.

ERALDA ETRA MARIA LESSA
Presidente da CPLO/SUPEL

a 6  Publicações Quinta-feira, 21 de julho de 2022

01489552235
Destacar



De acordo com a legislação eleitoral, estão suspensos conteúdos de ações do
governo que podem ser considerados propaganda eleitoral neste site de 2 de julho a

2 de outubro de 2022. Se houver segundo turno nas eleições majoritárias, o prazo
será estendido até 30 de outubro de 2022.

 Todos os pregões eletrônicos realizados no âmbito desta SUPEL são realizados pelo site

www.comprasgovernamentais.gov.br (https://www.comprasgovernamentais.gov.br). Para consultar as

Atas dos Certames basta clicar: ComprasNet (https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?

url=/livre/pregao/ata0.asp) e preencher os campos cód. UASG: 925373 e Número Pregão no formato

[número e ano], p.ex.: 1882019

Pregão Eletrônico – 902/2021
21 d  julho d  2022 | Governo do Estado de Rondônia

Objeto

Registro de Preço para Futura, Eventual e Parcelada de Aquisição de Material de Consumo (Vasilhames de 20

litros para água mineral e Gás de cozinha GLP 13KG) para atender aos órgãos da Administração Direta e Indireta

do Governo do Estado de Rondônia, conforme especificações e condições constantes deste Termo de Referência.

Detalhes da Licitação

Enfrentamento ao COVID-19: Não

Nº Licitação 902

Ano 2021

Modalidade Pregão Eletrônico

Unidade Administrativa SUPEL

Nº Processo Adm 0036.473429/2021-48

Fonte de Recurso -

Projeto/Atividade 04.122.1015.2087...

Elemento Despesa 2034

Valor Estimado (R$) 227.122,70

Situação Aberta

Data da Abertura 17/08/2022

Horário da Abertura 09h30m.

Fuso Horário Horário de Brasília

Endereço Eletrônico (url) www.comprasgovernamentais.gov.br

Local O Pregão Eletrônico será realizado por meio do endereço eletrônico acima

mencionado, por meio do(a) Pregoeiro(a) e equipe de apoio

https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
https://comprasnet.gov.br/acesso.asp?url=/livre/pregao/ata0.asp


 Download (https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/07/Edital-e-anexos-Pregao-eletronico-902.2021.pdf)

Mais Informações O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se

disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,

e, ainda, no site www.supel.ro.gov.br. Maiores informações e esclarecimentos

sobre o certame serão prestados pelo(a) Pregoeiro(a) e Equipe de Apoio, na

Superintendência Estadual Licitações, pelo telefone (69) 3212-9265, ou no

endereço sito a Av. Farquar, S/N, Bairro: Pedrinhas, Complexo Rio Madeira, Ed.

Pacaás Novos, 2º Andar, em Porto Velho/RO - CEP: 76.903-036.

Pregoeiro Nathália Veronezi R. da Silva

Arquivo: Edital-e-anexos-Pregao-eletronico-902.2021.pdf

Contratos e Documentos equivalentes
Para mais detalhes sobre os contratos e documentos equivalentes, acesse o Portal da Transparência clicando

aqui (https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio), podendo ser consultado através do número do

processo administrativo. Informamos que a responsabilidade de mantê-los disponíveis ao público é da Unidade

Administrativa.

 A Publicação dos editais e avisos de licitação neste portal eletrônico não tem objetivo de atender as

exigências do art. 21 (Lei 8.666/93), art. 4° (Lei 10.520/02). A divulgação eletrônica serve para dar mais

ampla publicidade dos atos administrativos. Para efeito de contagem dos prazos a que se refere a

legislação supracitada, deve ser observada a publicação do aviso no Diário Oficial Eletrônico do Estado

ou da União, Jornais impressos, site eletrônico onde se realiza a sessão do pregão eletrônico.

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2022/07/Edital-e-anexos-Pregao-eletronico-902.2021.pdf
https://www.transparencia.ro.gov.br/ContratoConvenio


93520 - ESTADO DE RONDONIA
925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

RELAÇÃO DE ITENS - PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00902/2021-000

1 - Itens da Licitação

1 - Gás refino de petróleo

Descrição Detalhada: Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp , Uso: Industrial

Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 3.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Quilograma

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 594

Valor Total (R$): 82.981,80

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (594)

2 - Avental

Descrição Detalhada: VASILHAME para água mineral em plástico resistente (polipropileno), com capacidade para 20 litros, com validade não inferior a
24 meses.

Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Aberta, vinculado ao Item Nº 4.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 3124

Valor Total (R$): 87.472,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (3124)

3 - Gás refino de petróleo

Descrição Detalhada: Gás Refino De Petróleo Tipo: Gás Liquefeito De Petróleo - Glp , Uso: Industrial

Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 1.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Quilograma

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 197

Valor Total (R$): 27.520,90

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (197)

4 - Avental

Descrição Detalhada: VASILHAME para água mineral em plástico resistente (polipropileno), com capacidade para 20 litros, com validade não inferior a
24 meses.

Tipo III - Cota para Participação Exclusiva de ME/EPP/Cooperativas. Item de Participação Exclusiva, vinculado ao Item Nº 2.

Critério de Julgamento: Menor Preço

Critério de Valor: Valor Estimado

Unidade de Fornecimento: Unidade

Aplicabilidade Decreto 7174/2010: Não

Quantidade Total: 1041

Valor Total (R$): 29.148,00

Tratamento Diferenciado:

Intervalo Mínimo entre Lances (%): 2,00
Local de Entrega (Quantidade): Porto Velho/RO (1041)

PREGÃO ELETRÔNICO  Nº 00902/2021-000 UASG 925373 (1/1)20/07/2022  12:47



 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 20/07/2022 12:02:48 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00902 / 2021

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00902/2021 Tradicional Registro de Preço para Futura, Eventual e Parcelada de

Aquisição de Material de Consumo (Vasilhames ...
Licitação A

Divulgar Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3750384);


 Ambiente: PRODUÇÃO Pesquisar Licitação 21/07/2022 08:04:28 

Licitação
Dispensa/Inexigibilidade
Pedido de Cotação Eletrônica
Eventos
Sub-
rogaçãoApoio


Órgão UASG de Atuação
93520 - ESTADO DE RONDONIA 925373 - SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da UASG UASG
925373 SUPERINTEND.ESTAD.DE COMPRAS E LICITAÇÕES/RO

Nº da Licitação  * Ano da Licitação

00902 / 2021

Modalidade de Licitação Situação da Licitação Característica da Licitação
 Pregão

 
 Concorrência

 
 Tomada de Preços

 
 Convite

 
 Concurso

 

Revogada
 

Anulada
 

Suspensa
 

 Tradicional
 

 Registro de Preço (SRP)
 

Pesquisar  Limpar

UASG
Origem

Modalidade de
Licitação

Nº da
Licitação Característica Objeto Situação Atual

da Licitação Ação

925373 Pregão
Eletrônico 00902/2021 Tradicional Registro de Preço para Futura, Eventual e Parcelada de

Aquisição de Material de Consumo (Vasilhames ...
Licitação
Divulgada Visualizar

( * ) Campo de preenchimento obrigatório.

Um registro encontrado.

http://www.serpro.gov.br/
javascript:selecionarLicitacao(3750384);

